
 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

DETERMINA 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER L’ACQUISTO DI BUONI REGALO DIGITALI PER DIRETTORE 

 

Il sottoscritto RUP Dott.ssa Monica Nolo, non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di 

conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/20231, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- in forza della procura notarile conferita; 

- vista e valutata l’offerta del 16.12.2024;  

- dato atto che si deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, come previsto dal 
comma 6 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a euro 5.000;  

- in attesa della verifica dell’autodichiarazione relativa all’assenza di cause di esclusione di cui agli articoli 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 trasmessa dall’operatore economico; 

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: spese generali 

OGGETTO: Acquisto di buoni regalo digitali per Direttore 

TERMINE DI CONSEGNA: 31.12.2024 

MOTIVAZIONI: nell’ambito del programma di welfare aziendale attivato dalla società è stata data facoltà al 
Direttore di destinare, in tutto o in parte, le risorse stanziate dalla società per la sottoscrizione di una polizza 
sanitaria stipulata a favore di tutti i dipendenti ad altra forma di welfare fruendo già il Direttore di assistenza 
sanitaria integrativa contrattuale  

 
1 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

IMPORTO AFFIDATO STIMATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): euro  416,00 
(quattrocentosedici/00). 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: Pellegrini S.p.A. 

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: Affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

RAGIONI DELLA SCELTA DELL’AFFIDATARIO: spesa congrua. 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti): non richieste. 

 

Data, 19.12.2024 

        IL RUP 
 (Il Direttore Dott.ssa Monica Nolo) 

              __________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

PER AFFIDAMENTI DIRETTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NONCHÉ PER ADESIONI A CONVENZIONI/ACCORDI QUADRO DI 

IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI RELATIVO ALLA POLIZZA MULTIRISCHIO IMMOBILE PIAZZA DANTE 8 

INT.9 

 

Il sottoscritto RUP Dott.ssa Monica Nolo, non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di 

conflitto di interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/20232, 

- vista la vigente Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

- visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

- in forza della procura notarile conferita; 

- visto e valutato il preventivo del 13.12.2024; 

- valutato il possesso di esperienze pregresse idonee all'esecuzione della prestazione da parte 
dell’operatore economico; 

- in attesa della verifica dell’autodichiarazione relativa all’assenza di cause di esclusione di cui agli articoli 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 da acquisire da parte dell’operatore economico; 

- dato atto che si deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, come previsto dal 
comma 6 in quanto trattasi di affidamento diretto di importo inferiore a euro 5.000;  

- dato atto che, trattandosi di affidamento che non prevede anticipi, ma pagamenti del corrispettivo a 
stati avanzamento lavori, non si procede a richiedere la garanzia definitiva; 
 

DETERMINA DI AFFIDARE IL SEGUENTE INCARICO 

 

TIPOLOGIA AFFIDAMENTO: spese generali 

OGGETTO: polizza multirischio relativa all’immobile di Piazza Dante 8 int.9 sede amministrativa e legale della 
società.  

DURATA: dal 31.12.2024 al 31.12.2025  

MOTIVAZIONI: Si ritiene di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto dell’incarico inerente 
l’acquisizione di una polizza relativa all’immobile sito in Piazza Dante 8/9, sede amministrativa e legale di 
Ligurcapital,  in quanto la polizza La polizza comprende un pacchetto di servizi/coperture quali “r.c. generale, 

 
2 Articolo 16. Conflitto di interessi. 

1.    Si ha conflitto di interessi quando un soggetto che, a qualsiasi titolo, interviene con compiti funzionali nella procedura di aggiudicazione o nella 
fase di esecuzione degli appalti o delle concessioni e ne può influenzare, in qualsiasi modo, il risultato, gli esiti e la gestione, ha direttamente o 
indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva 
alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione. 
2.    In coerenza con il principio della fiducia e per preservare la funzionalità dell'azione amministrativa, la percepita minaccia all'imparzialità e 
indipendenza deve essere provata da chi invoca il conflitto sulla base di presupposti specifici e documentati e deve riferirsi a interessi effettivi, la cui 
soddisfazione sia conseguibile solo subordinando un interesse all'altro. 
3.    Il personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o all'ente concedente e si astiene dal 
partecipare alla procedura di aggiudicazione e all'esecuzione. 
4.    Le stazioni appaltanti adottano misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello 
svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli appalti e delle concessioni e vigilano affinché gli adempimenti di cui al comma 3 
siano rispettati. 
 



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

incendio ed elementi naturali, altri danni beni -incendio, altri danni beni-furto”. Le modalità di pagamento 
proposte prevedono la rateizzazione in due premi semestrali pari a € 252,00 per un totale annuo di € 504,00. 

IMPORTO AFFIDATO STIMATO (comprensivo di ogni onere e spese, esclusa la sola IVA): € 504,00 
(cinquecentoquattro/00). 

RAGIONE SOCIALE AFFIDATARIO: l’incarico viene affidato alla società Traverso Brokers di Assicurazioni S.r.l., 
vista l’offerta economica proposta ed accertata la congruità e la convenienza del prezzo offerto.   

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: Affidamento diretto di servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

VERIFICHE RELATIVE AI REQUISITI SPECIALI CONCLUSE POSITIVAMENTE (ove richiesti): non richieste. 

 

19.12.2024 

 IL RUP 
 (Il Direttore Dott.ssa Monica Nolo) 

              __________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

AFFIDAMENTO IN HOUSE DELL’INCARICO DI SERVIZI AMMINISTRATIVI E SOCIETARI 

 

PREMESSO CHE 

 
− Ligurcapital S.p.A. effettua attività strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità 

istituzionali di Regione Liguria. In particolare, svolge un’attività di assunzione di partecipazioni 
temporanee e di minoranza a favore delle piccole e medie imprese liguri, per contribuire alla 
realizzazione di programmi di sviluppo e di consolidamento aziendale che riguardino l'introduzione di 
innovazioni di processo, di prodotto o nuove tecnologie per la tutela dell'ambiente; 

− FI.L.S.E. S.p.A. opera - quale società in house di Regione Liguria - sia direttamente che indirettamente 
attraverso il sistema delle società controllate nei confronti delle quali, in coerenza con il ruolo di holding 
svolge compiti di capogruppo anche fornendo alle stesse supporto su diversi aspetti, attraverso la 
fornitura di attività e servizi logistici, amministrativi, societari e di supporto giuridico-amministrativo, 
che si rendono necessarie in relazione alla gestione delle stesse, al fine dell’ottimizzazione e miglior 
efficienza dell’operatività generale del gruppo; 

− Ligurcapital S.p.A. è società in house di Regione Liguria tramite FI.L.S.E. S.p.A. che detiene il 99,32% del 
capitale sociale; 

− FI.L.S.E. S.p.A. e Ligurcapital S.p.A. sono state incluse nell’Elenco delle Amministrazioni pubbliche inserite 
nel conto economico consolidato individuate ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196, e successive modificazioni (Legge di contabilità e di finanza pubblica), stilato dall’ISTAT e 
pubblicato da ultimo sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 234 del 30 settembre 2021.G.U. n. 
229/2019; 

− Ligurcapital S.p.A., nell’ambito della gestione ordinaria della Società, intende avvalersi del supporto della 
capogruppo FI.L.S.E. S.p.A. per lo svolgimento di attività a contenuto operativo/amministrativo, nonché 
per gli adempimenti relativi al controllo analogo esercitato su Ligurcapital S.p.A. di cui alle D.G.R. n. 
1008/2017 e n. 127/2018; 

− si intende dunque conferire a FI.L.S.E. S.p.A. l’incarico in house, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 
36/2023, per le prestazioni di attività amministrative e societarie, che si rendono necessarie in relazione 
alla gestione ordinaria della Società. 

CONSIDERATO CHE 
 

− l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta a FI.L.S.E. S.p.A., trattandosi di incarico a 
Società in house ai sensi di quanto sopra richiamato e della “Procedura 01 - Acquisizione di lavori, 
forniture e servizi” adottata da Ligurcapital; pertanto, non si procede, come di norma, mediante 
affidamento diretto previa consultazione di due o più operatori economici; 

− tra Ligurcapital S.p.A. e FI.L.S.E. S.p.A. sono intercorsi accordi per disciplinare l’affidamento di tale 
attività; 

− l’affidamento ha carattere strumentale e di perseguimento di interessi strategici e comporta vantaggi 
per la collettività, perseguendo obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, garantendo 
qualità della prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche; 

− in particolare, per la natura specialistica, si caratterizza per celerità, in ragione dell’immediatezza 
operativa, organicità e continuità del rapporto con Ligurcapital;  



 

LIGURCAPITAL S.p.A. 
Società soggetta alla direzione e coordinamento di FI.L.S.E.  S.p.A. 

Sede legale e amministrativa: 16121 Genova - Piazza Dante 8/9 
Tel. +39 010 884911 e-mail: ligurcapital@ligurcapital.it – ligurcapitalspa@actaliscertymail.it www.ligurcapital.it 

Iscrizione Registro Imprese Genova - C.F. e P.I. 03101050106 – R.E.A. n. 317646 – Cap. Soc. € 9.790.222 

 

− sussiste, infine, un’ottimizzazione del controllo sull’attuazione dell’affidamento, attraverso le procedure 
di controllo regionale; 

− l’accordo raggiunto è ritenuto congruo in relazione all’attività richiesta, alle prestazioni e al corretto 
rapporto tra costi e servizi forniti. 

− è stata svolta e si è conclusa positivamente la verifica relativa al possesso da parte dell’affidatario di un 
regolare DURC; 

 

IL RUP 

 
− non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di conflitto di interesse che determinino 

l’obbligo di astensione ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
− visto il D. Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento in house di cui trattasi a FI.L.S.E.  S.p.A. per l’importo di euro 17.000,00 
(diciassettemila/00) oltre IVA di legge, comprensivo di tutti gli oneri. 

 
Data 23.12.2024 
 IL RUP 
 Il Direttore 
 Dott.ssa Monica Nolo 
 
  


